Rzdowe w Insbrucku, Ferdinandea 130 k. ÓÓ4—7. Kopia wspóczesna. 3) Tame k. 1018—21.
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Kopia wspóczesna. 4) Archiwum Watykaskie III 72 k. 641. Minuta. Druk: Nanke, Z dzie-

jów polityki kurii rzymskiej, dodatki nr VI s. 182—4. Jest to koncept, z którego dokonano

tumaczenia aciskiego. Tumaczenie nie jest dosowne i w wyraeniach znacznie odbiega

od konceptu.

lU-me D-ne.

Ex litteris, quas ab Ill-ma D. Vestra datas 27 Septembris accepi'^),

non sine maximo animi mei maerore cognovi, unicam illius filiolam ex hu-

manis ereptam 3). Quo sana nuntio etsi graviter commotus sum, quod eius

rei iacturam fecerit Ill-ma D. Yestra, qua nihil carius in hac vita possideret,

eaue de causa valde perturbatam illam fuisse existimem, non minus tamen

fateor insigni animi illius fortitudine laetatus sum, quam san tantam esse

ex ipsius litteris animadverto, ut consolatione mea nihil illi opus esse certo

sciam. Illud tamen commemorabo, nobis qui Christiani sumus, non ita do-

lendum esse de morte necessariorum nostrorum, perinde ac gentibus quae

spem non habent: siquidem non amittimus, sed praemittimus eos, qui in

Catholicae Ecclesiae gremio dormierunt. Id vero praesertim in puellari ae-

tate decedentibus accidere verisimile est, quam minimis terrenae molis no-

xis, ut plurimum obstrictam esse credere possumus. Atque hinc contigisse

puto, quod D-nus Deus, ubi post tot tantasque tentationes lob omnium, quae

amiserat, duplum restituisset, filios totidem, non plures reddiderit. Nam cum

illi una cum rebus aliis periissent, totidem acceptis, duplum se accepisse fa-

tebatur. Nunc reliqua, quae iisdem litteris continentur ordine persequar.

Tria sunt, quae circa negotium publicum Ul. D. Yestra perscribit. Pri-

mum, causas enumerat, quibus ad suspicandum inducitur, S. Caes. M-tem,

ser-mosque Austriacos principes non serio ac re vera pacem reique huius

exitum desiderare. Alterum, cur ab illorum minis et bello parum sibi et huic

Regno timendum persuadeat. Postremum, quo me ad urgendam cum illis

pacis tractationem enixius hortatur. Ad singula igitur respondebo.

Et quidem, quod ad primum attinet, profiteor ingenue atque absque

ulla haesitatione affirmo, me nihil vel apud Caes. M-tis vel ser-morum prin-

cipum Austriacorum animos impedimenti deprehendere, quominus pax rata

firmaque quamprimum statuatur, velimque illud sibi certo persuadeat 111. D.

Yestra, me si quid tale apud illorum mentes animadverterem, ne diei qui-

dem spatium hac in re frustra insumpturum esse. Nec est, quod ita esse,

111. D. Yestra ex brevi temporis intervallo, quod commissariorum conventui

praescriptum esse videtur, existimet. Hinc enim maiorem potius animi pro-

pensionem ad pacem coniicere licet, cum commissarios ad profectionem ma-

turandam tantopere incitarint. Yerum hoc difficultatis nihil habet, possumus

enim, si libuerit, tempus illud prorogare, qua prorogatione opus non fuisset,

nisi hinc ii obices obiecti essent, quorum causa ad 111. D. Yestram r-dus d.
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abbas Tolosanus^) accessit. De indutiis nihil est quod timeatur, eae enim S.

Caes. M-ti plurimum probantur, nene aliud uicuam obstare illis constat,

quam difficultatem scripturam efformandi. Id quod etiam Il-mam D. V. sen-

sisse testatur, Caes. M-tas nec non etiam disisse aliuid S. Caes. M-ti ea in

re concedendum fore proindeue de aliuo temperamento cogitandum esse.

Quod legati ad regem Sueciae ^) missi fuerint, ego san id me prorsus sem-

per ignorasse profiteor, caeterum si ita sit, potest etiam id 111. D. Vestra ma-

iori pacis cupiditati adscribere, dum ea diversis mediis tractatur, potius, quam
in deteriorem aliuam partem accipere. Quod autem de loco conueritur 111.

D. Vestra, non solum ex communi harum provinciarum leg et consuetudine

loci optionem S. Caes. M-tas ad se pertinere, sed in locum etiam a se no-

minatum Ill-mam D. V. consensisse affirmat. Non igitur hae causae viden-

tur, ut ab instituta pacis tractatione desistendum diictumque ad hanc diem

negotii filum praecidendum yideatur, cum praesertim Sanctissimi Domini

Nostri auctoritas intercedat, qui quanto studio hoc negotium complectatur

nemo non videt, in cuius si esset potestate arbitrioque non dubito, quin ce-

lerem ac felicem exitum habiturum esset; et haec quidem quo ad primum
spectat.

lam vero quo ad causas cur huic Regno a ser-morum principum vi-

ribus minime timendum putet, sunt ser-mi Philippi regis '^) senecta, filii eius

aetas immatura, bella quibus tot locis distrahitur, auxilium demum, quod

a Turcarum tyranno Regnum hoc sibi potest polliceri. Hae causae, aut verae

sunt, aut non; si verae, illas tanquam veras a ser-mis Austriacis etiam co-

gnosci ac praevideri putandum est atque ob hanc potissimam causam ad

pacem conficiendam illos modis omnibus esse festinaturos. Sin vero hae non

tanti sunt momenti, parvifaciendae eorum vires non yidentur, nam etsi abest

ab his regionibus omnis catholici regis ditio, pecunia tamen quocunque libet

facilHme proxima fit. Quod si is effetae iam aetatis est, admodum fallax

est argumentum, quod ab hominum vita morteve desumitur, cum yidere sit

idque persaepe iuvenes senioribus moriendo praeire. Quo fit, ut non minus

ab hae parte timendum sit, ne si, quod Deus avertat, ser-mi regis ^) interi-

tus, aut quid simile, dum bello ferverent omnia, contingeret, plurimum mali

in electiyo Regno extremaque rerum ruina facillime succedere possit. Quod

autem ser-mus rex catholicus aliis bellis distractus parum huic operis prae-

stare possit, haud ita facile concesserim. Cum nostra memoria factum vide-

rimus, eundem ser-mum regem iisdem fere bellis implicitum, foedere tamen

una cum aliis Christianis principibus inito adversus Turcas, eodem tempore

aliud gravissimum sustinuisse, ut omittam ceterorum principum auxiliares

copias, quas vel necessitudinis Austriacae familiae augustissimae, vel alias

ob rationes suo tempore forent suppeditaturi. Porro bellorum exitus quam
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incerti sint, nemo nescit, illorum praesertim quae aperto Mart campestri-

bus proeliis exerceri solent. Hoc vero Eegnum quam late pateat, quam in-

munitis locis careat, omnes sciunt, ita ut nec certa sibi yictoria promittenda

sit, nec etiam si eyeniat, multum illi confidendum. Id autem 111, D. Yestrae

et pro sua experientia et historiarum lectione plurimum didicit ignotum esse

non arbitror, legimus enim non semel praeclaros exercituum ductores, ubi

hostes saepius debellassent, postremo tamen yictoria non diu potitos esse,

sed et Regnis postmodum et vita similibus de causis infeliciter excidisse.

Cuius san calamitatis ne reges uidem Polonos, uantum ex huius Regni

historiis coUigere est, expertes fuisse convincitur. Quod spectat ad Turcae

praesidia 111. D. Yestrae dicere non praetermittam illius vires nunc Persici

belli cladibus ita esse imminutas, ut non amplius illam, quam solebant for-

midinem incutiant, Addam praeterea ignorare me prorsus uonam consilio

aut qua mente vir prudens et Regni huius utilitatis studiosus, in quo adeo

floret poletque nobilitas, ut Regno et ipsi etiam regi quemadmodum vide-

mus multis in rebus dominetur, adduci posset, ut illum accerseret, qui nobi-

litati sua praesente natura infensissimus quibuscunque locis imperitavit, ip-

sam extinxit et exterminavit. Cogitare autem de immanissimis hostibus ultro

semel evocatis, suo postea arbitratu eiiciendis, quam sit inane, finitimorum

regnorum calamitatis satis superque declarant. Ac mea quidem sententia

miseranda illorum, qui sibi Turcas socios adsciverunt, exempla quemlibet de-

terrere deberent, cum ii sibi, posteris regnisque suis extremam a tam impia

societate perniciem exitiumque pepererint. Qua de causa nonnulU superiorum

Poloniae regum, non sine summa prudentia a finitimarum Turcis regionum

dominio acquirendo abstinuerunt, quod nedum illos domi, sed ne domui qui-

dem, propinquos habere noluerunt. Quamobrem adduci non possum, ut cre-

dam, tam iniumanam, tamque efferatam cogitationem in bominis cuiusque

mentem incidere, ut Turcae tyrannidem subeundo libertatis vitae tantaeque

nobilitatis facere iacturam, vel saltem manifesto horum omnium periculo se

subiicere malit, quam ciristianum principem ^) liberare, qui Regnum hoc iuxta

ipsius, ut putat, leges obtinere studuerit, cum praesertim eo dimisso, omnes

huiusmodi tollerentur difficultates, hortante potissimum Sanctissimo Domino

Nostro communi omnium principum parente, quippe qui longe ant prospi-

ciat, quantum ex hac Hberatione quietis et quantum, si ea non sequatur, ca-

lamitatis possit exoriri, ut taceam interea, quam formidandum sit, ne iram

Dei ac totius Christianae Reipublicae arma in se provocent illi, qui talia

tentarent. Quid etiam a Turca Polonis timendum esset, quando, quod Deus

avertat, vicina Regna occupasset, 111. D. Vestra non secus ac ego intelligit.

Ad illud autem, quod ultimo loco El. D. Vestra hortatur, ut ardentiori

studio cum ser-mis Austriacis de pace agam, fateor illud me summopere hoc
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in genere optasse, ut quid a me amplius desideret quidque effici possit, di-

lucidius aperiret. Quod ut faciat, ita ex animo rogo ut nihil magis. Nam
uantum ego hactenus laboris ac yigilantiae in lioc unum contulerim, ipsam

non latet. Quin illud in me recipio, si uidnam tandem et omnino Poloni

ad hanc rem conficiendam praestituri sunt, aut praestari sibi velint, plene

ac firm intellexero, me clariora multo et magis singularia officia exhibitu-

rum atue hinc forte res celerius transigi posset. Unumue subiiciam, illas

demum omni tempore pacis et concordiae leges firmas stabilesue mansisse,

quae mutuis beneficiis, affinitatibus, necessitudinibusque compositae ac sta-

bilitae sint. Quare aliqmd ab 111. D. Vestra, in cuius manu totum hoc nego-

tium esse non ignoro, quam avidissime et quam primum expecto milii signi-

ficari ipsius animi candore ac prudentia dignum.

Haec autem omnia, quae superius attigi, 111. D. Yestram rogo, ut acci-

piat non tanquam dicta ab eo, qui partis iura nimium tueri velit, cum in